
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.82 del 17/03/2023

1 di 7

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 82 DEL 17/03/2023

OGGETTO: Forte Campus 2023 - Attivazione centri estivi e approvazione tariffe

L'anno duemilaventitré addì diciassette del mese di marzo alle ore 12:00 nella sala delle adunanze
Comunale di Forte dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE
EFFETTIVO

GALLENI ELISA Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

LUCCHESI MASSIMO Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Assume la presidenza il VICESINDACO ANDREA MAZZONI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il VICESINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.82 del 17/03/2023

2 di 7

PREMESSO:

-che il Comune di Forte dei Marmi ha attivato da diversi anni, durante il periodo estivo, un servizio di
attività educative, ricreative e balneari (Centri Estivi) per bambini della fascia di età ricompresa nella scuola
infanzia e nella scuola primaria, presso la struttura di proprietà comunale denominata la Spiaggia dei
Bambini ed ubicata in loc. Vittoria Apuana;

-che l’Amministrazione Comunale intende attivare, tramite operatore economico che sarà individuato
tramite procedura di gara in corso,tale servizio anche per l’anno 2023 per i mesi di Giugno, Luglio, Agosto,
considerandolo un servizio essenziale ed un supporto per le famiglie impegnate, durante il periodo estivo,
nelle diverse attività lavorative legate ai servizi turistici oltre che un momento di socialità per i Bambini;

-che l’amministrazione Comunale intende altresì valutare la possibilità di attivare il servizio anche nel
periodo dal 01/09/2023 al 09/09/2023, in considerazione delle richieste delle famiglie e delle disponibilità
finanziare;

Ritenuto opportuno prevedere il pagamento anticipato della quota dovuta almeno 5 giorni prima dell’inizio di
ciascun turno scelto;

Ritenuto altresì di regolamentare l’accesso a tale servizio secondo il numero di posti disponibili, criteri di
precedenza e tariffe da applicare;
Ritenuto di emanare i seguenti indirizzi al Dirigente del Settore Pubblica Istruzione:

1. di attivare, per il mese di Giugno, Luglio, Agosto 2023, il servizio “Forte Campus 2023”,
affidandone la gestione ad operatore economico che verrà individuato da procedura di gara in corso;

2. di valutare l’attivazione del servizio dal 01 al 09 settembre 2023 in relazione alle domande che
perverranno e alle risorse disponibili, prevedendo a tal fine una spesa massima pari a €. 10.000,00
Iva inclusa;

3. il servizio sarà articolato dal lunedì al sabato, con inizio il 15.06.2023 e fino al 31.08.2023 con orario
dalle ore 7,30 alle ore 17.00 per la scuola primaria e dal 01.07.2023 al 31.08.2023, con orario dalle
ore 08,00 alle ore 17,00 per la scuola dell’infanzia, con l’esclusione nei giorni del 15 e 28 Agosto
2023.

4. che per il mese di settembre il servizio, qualora venga attivato, sarà articolato dal lunedì al sabato dal
01.09.2022 al 09.09.2022 con orario dalle 08,00 alle 14,00 sia per la scuola Primaria che per la
scuola d’infanzia, comprensivo di pasto;

5. la sede dove si articoleranno le varie attività in alternativa alla “ Spiaggia dei Bambini “ saranno i
plessi scolastici comunali;

6. di stabilire che le iscrizioni al Centro Estivo 2023 dovranno essere effettuate dal 03 al 29 Aprile
2023 in modalità on line tramite portale telematico;

7. al servizio Forte Campus 2023, è prevista l’ammissione alla frequenza nei seguenti numeri massimi:

Giugno Luglio Agosto Settembre
Scuola primaria 60 84 84 36
Scuola Infanzia / 48 48 24

L’ammissione al Forte Campus per l’anno 2023 è riservata prioritariamente ai bambini residenti ed
equiparati.
Nel caso in cui i posti previsti per entrambi gli ordini di scuola non siano sufficienti a coprire la richiesta dei
residenti e degli equiparati, l’Amministrazione valuterà la possibilità di aumentare il numero dei posti fino a
completa copertura delle richieste pervenute.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.82 del 17/03/2023

3 di 7

In ogni caso l’inserimento dei bambini ai centri estivi avverrà secondo i seguenti criteri di priorità :
1)bambini residenti ed equiparati dei quali entrambi i genitori (o l’unico genitore in caso di nucleo
monoparentale) svolgano attività lavorativa;
2)bambini residenti ed equiparati per i quali un solo genitore svolga attività lavorativa.
3)bambini residenti dei quali entrambi i genitori non svolgano attività lavorativa
4)bambini non residenti dei quali almeno un genitore è residente nel Comune di Forte dei Marmi;
5)bambini non residenti prioritari (di cui almeno un genitore o l’unico genitore in caso di nucleo
monoparentale) svolga attività lavorativa nel comune di Forte dei Marmi
6)bambini non residenti;

All’interno delle suddette casistiche l’inserimento avverrà in base all’ordine di presentazione della domanda.
Tutti i richiedenti, per accedere al suddetto servizio, dovranno dichiarare di essere in regola con i pagamenti
dei centri estivi relativi agli anni precedenti e, per i frequentanti l’Istituto Comprensivo di Forte dei Marmi,
di essere in regola anche con il pagamento dei servizi scolastici a domanda individuale;
In caso contrario dovranno dichiarare di impegnarsi a regolarizzare quanto dovuto entro il termine stabilito
per il versamento della retta relativa al periodo di frequenza del Forte Campus, dimostrando in tale modo
l’avvenuto pagamento.
Per l’accesso al Forte Campus dei bambini, che hanno priorità assoluta con certificazione ex L. 104/92, si
deve rispettare la seguente indicazione:
- il rapporto numerico deve essere potenziato integrando la dotazione di operatori nel gruppo dove viene
accolto il bambino, portando il rapporto numerico a 1 operatore per 1 bambino. In ogni caso la famiglia
potrà incaricare un educatore di propria fiducia, regolarmente assicurato ed in regola con tutte le
disposizioni di legge vigente. Per i minori residenti il Comune provvederà a rimborsare alla famiglia
l’importo pagato, mentre per i non residenti l’onere rimarrà a carico della stessa;
Per l’accesso al Forte Campus 2023 da parte di Bambini in situazioni di tutela minorile, la domanda dovrà
pervenire tramite l’Ufficio Servizi Sociali competente.

8.Di stabilire le seguenti tariffe:
a) Euro 220,00 mensili per residenti ed equiparati comprensivi del pasto;
In caso di fratelli, riduzione del 50% della relativa tariffa mensile per ogni figlio successivo al primo;
b) Euro 275,00 mensili per i non residenti con almeno un genitore residente nel Comune di Forte dei Marmi,
comprensivi di pasto;
c) Euro 330,00 mensili per i non residenti prioritari( di cui almeno un genitore svolge attività lavorativa nel
Comune di Forte dei Marmi) comprensivi del pasto.
d) Euro 385,00 mensili per i non residenti comprensivi del pasto.

Per i minori residenti con almeno un genitore residente e/o coloro che hanno avuto la residenza continuativa
nel territorio comunale per almeno 5 anni (residenti storici) dichiarando il valore ISEE, con una Attestazione
in corso di validità, sono previste le seguenti esenzioni/riduzioni:
- ESENZIONE TOTALE per chi sia in possesso di certificazione ISEE inferiore e non uguale ad €
10.000,00;

- RIDUZIONE DEL 50% per chi sia in possesso di certificazione ISEE uguale ad € 10.000,00 o inferiore e
non uguale ad € 11.600,00;

- RIDUZIONE DEL 30% per chi sia in possesso di certificazione ISEE uguale ad € 11.600,00 o inferiore e
non uguale ad € 13.700,00;

I minori ucraini domiciliati nel territorio di Forte dei Marmi con stato di rifugiato sono parificati ai
residenti per l’applicazione delle tariffe e usufruiscono delle agevolazioni di cui sopra dietro presentazione
dell’attestazione ISEE in corso di validità o previa relazione del Servizio Sociale



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.82 del 17/03/2023

4 di 7

ACCERTATA la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera
di Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2015 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE l’organizzazione per l’anno 2023 dei Centri Estivi per bambini appartenenti alla fascia
di età della scuola d’infanzia e scuola primaria;

2) DI EMANARE i seguenti indirizzi al Dirigente del Settore Pubblica Istruzione:

a)di attivare, per il mese di Giugno, Luglio, Agosto , il servizio “Forte Campus 2023”, affidandone la
gestione ad operatore economico che verrà individuato da procedura di gara, ad oggi in corso;
b)di valutare l’attivazione del servizio dal 01 al 09 settembre 2023 in relazione alle domande che
perverranno e alle risorse disponibili, prevedendo a tal fine una spesa massima pari a €. 10.000,00 Iva
inclusa;
c)il servizio sarà articolato dal lunedì al sabato, con inizio il 15.06.2023 e fino al 31.08.2023 con orario dalle
ore 7,30 alle ore 17.00 per la scuola primaria e dal 01.07.2023 al 31.08.2023, con orario dalle ore 08,00 alle
ore 17,00 per la scuola dell’infanzia, con l’esclusione nei giorni del 15 e 28 Agosto 2023;
d)che per il mese di settembre il servizio sarà articolato dal lunedì al sabato con inizio dal 01.09.2023 al
09.09.2023 con orario dalle 08,00 alle 14,00 sia per la scuola Primaria che per la scuola d’infanzia,
ricomprensivo di pasto;
e)la sede dove si articoleranno le varie attività in alternativa alla “ Spiaggia dei Bambini” saranno i plessi
scolastici comunali
f)di stabilire che le iscrizioni al Centro Estivo 2023 dovranno essere effettuate dal 02 al 29 Aprile 2023 on
line tramite portale telematico;
g)al servizio Forte Campus 2023, è prevista l’ammissione alla frequenza nei seguenti numeri massimi:

Giugno Luglio Agosto Settembre
Scuola
primaria

60 84 84 36

Scuola
Infanzia

/ 48 48 24

L’ammissione al Forte Campus per l’anno 2023 è riservata prioritariamente ai bambini residenti ed
equiparati.
Nel caso in cui i posti previsti per entrambi gli ordini di scuola non siano sufficienti a coprire la richiesta dei
residenti e degli equiparati, l’Amministrazione valuterà la possibilità di aumentare il numero dei posti fino a
completa copertura delle richieste pervenute.

In ogni caso l’inserimento dei bambini ai centri estivi avverrà secondo i seguenti criteri di priorità :
1)bambini residenti ed equiparati dei quali entrambi i genitori (o l’unico genitore in caso di nucleo
monoparentale) svolgano attività lavorativa;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.82 del 17/03/2023

5 di 7

2)bambini residenti ed equiparati per i quali un solo genitore svolga attività lavorativa.
3)bambini residenti dei quali entrambi i genitori non svolgano attività lavorativa
4)bambini non residenti dei quali almeno un genitore è residente nel Comune di Forte dei Marmi;
5)bambini non residenti prioritari (di cui almeno un genitore o l’unico genitore in caso di nucleo
monoparentale) svolga attività lavorativa nel comune di Forte dei Marmi
6)bambini non residenti;

All’interno delle suddette casistiche l’inserimento avverrà in base all’ordine di presentazione della domanda.
Tutti i richiedenti, per accedere al suddetto servizio, dovranno dichiarare di essere in regola con i pagamenti
dei centri estivi relativi agli anni precedenti e, per i frequentanti l’Istituto Comprensivo di Forte dei Marmi,
di essere in regola anche con il pagamento dei servizi scolastici a domanda individuale;
In caso contrario dovranno dichiarare di impegnarsi a regolarizzare quanto dovuto entro il termine stabilito
per il versamento della retta relativa al periodo di frequenza del Forte Campus, dimostrando in tale modo
l’avvenuto pagamento;
Per l’accesso al Forte Campus dei bambini, che hanno priorità assoluta con certificazione ex L. 104/92, si
deve rispettare la seguente indicazione:
- il rapporto numerico deve essere potenziato integrando la dotazione di operatori nel gruppo dove viene
accolto il bambino, portando il rapporto numerico a 1 operatore per 1 bambino. In ogni caso la famiglia
potrà incaricare un educatore di propria fiducia, regolarmente assicurato ed in regola con tutte le
disposizioni di legge vigente. Per i minori residenti il Comune provvederà a rimborsare alla famiglia
l’importo pagato, mentre per i non residenti l’onere rimarrà a carico della stessa;
Per l’accesso al forte Campus 2023 da parte di Bambini in situazioni di tutela minorile, la domanda dovrà
pervenire tramite l’Ufficio Servizi Sociali competente.

3) DI STABILIRE le seguenti tariffe:
a) Euro 220,00 mensili per residenti ed equiparati comprensivi del pasto;
In caso di fratelli, riduzione del 50% della relativa tariffa mensile per ogni figlio successivo al primo;
b) Euro 275,00 mensili per i non residenti con almeno un genitore residente nel Comune di Forte dei Marmi
c) Euro 330,00 mensili per i non residenti prioritari( di cui almeno un genitore svolge attività lavorativa nel
Comune di Forte dei Marmi) comprensivi del pasto.
d) Euro 385,00 mensili per i non residenti comprensivi del pasto.

PER I MINORI residenti con almeno un genitore residente e/o coloro che hanno avuto la residenza
continuativa nel territorio comunale per almeno 5 anni (residenti storici) dichiarando il valore ISEE, con una
Attestazione in corso di validità, sono previste le seguenti esenzioni/riduzioni:
- ESENZIONE TOTALE per chi sia in possesso di certificazione ISEE inferiore e non uguale ad €
10.000,00;

- RIDUZIONE DEL 50% per chi sia in possesso di certificazione ISEE uguale ad € 10.000,00 o inferiore e
non uguale ad € 11.600,00;

- RIDUZIONE DEL 30% per chi sia in possesso di certificazione ISEE uguale ad € 11.600,00 o inferiore e
non uguale ad € 13.700,00;

I MINORI UCRAINI domiciliati nel territorio di Forte dei Marmi con stato di rifugiato sono parificati ai
residenti per l’applicazione delle tariffe e usufruiscono delle agevolazioni di cui sopra dietro presentazione
dell’attestazione ISEE in corso di validità o previa relazione del Servizio Sociale

Il pagamento delle rette di cui sopra dovrà avvenire anticipatamente almeno 5 giorni prima dell’inizio di
ciascun turno scelto, pena l’esclusione dal servizio;

Ogni eventuale rinuncia deve essere comunicata per iscritto prima dell’inizio del turno e per l’eventuale



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.82 del 17/03/2023

6 di 7

rimborso sono previsti i seguenti criteri:
- se per il bambino ammesso viene comunicato il ritiro dal servizio entro i primi 10 giorni del periodo di
frequenza si ha diritto al rimborso del 50% della somma pagata
- se per il bambino ammesso viene comunicata la rinuncia al servizio dopo il 10° giorno di frequenza
si perde il diritto al rimborso della somma versata.

4) Di COMUNICARE l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio,
ai Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.L.vo 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.82 del 17/03/2023

7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESINDACO
ANDREA MAZZONI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


